Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 – correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 563ª (QUINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO – UENF

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, ocorreu, na Sala de Reuniões da Reitoria às 1

14 horas e 18 minutos, a quingentésima sexagésima terceira Reunião Ordinária do Colegiado Executivo da 2

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, que tratou da seguinte pauta: Situação 3

da Universidade – Carta a ser enviada ao Governo do Estado; - CONSUNI Extraordinário Aberto 4

(31/10), com a presença dos seguintes Membros: Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora, que 5

presidiu a Reunião; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Kátia 6

Valevski Sales Fernandes – Diretora do CBB; Prof. Marcelo Gomes da Silva, representando o Prof. Rodrigo 7

Tavares Nogueira – Diretor do CCT; Sr. Pedro César da Costa Soares – Diretor Geral de Administração. 8

Compareceram como convidados, Prof. Manuel Antônio Molina Palma – Diretor da AgiUENF; Sr.ª Célia da 9

Silva Caetano – Secretária ad hoc. A reunião teve início com as sugestões de alteração na carta a ser enviada 10

ao Governador. A Prof.ª Rosana disse que pretende fazer o levantamento e divulgação dos rankings por ano, 11

das diversas instituições de apoio. A Prof.ª Kátia considerou que somos muito tímidos na hora de divulgar as 12

nossas colocações e os nossos eventos. Julgou que muitos eventos não estão sendo amplamente divulgados na 13

página da UENF, pois existe uma falta de comunicação interna. A Prof.ª Rosana informou que solicitou aos 14

Coordenadores de Programas todas as linhas de pesquisa, para quando o Reitor for às reuniões no Rio, levar 15

esse material. Disse também que a lista com os projetos aprovados pela FAPERJ, de 2015 até hoje, não foi 16

enviada para os Diretores de Centro. A Prof.ª Rosana ressaltou que existe a dificuldade dos Coordenadores 17

receberem as informações dos seus professores, pois muitos não abastecem nem seus Lattes, e que isso 18

implica na nota do Programa. Disse que é necessário um debate sobre essas questões. Os membros do 19

Colegiado debateram sobre o assunto e sugeriram alterações na carta a ser enviada ao Governador, que será 20

encaminhada por e-mail a todos os membros do COLEX, para que possa chegar ao CONSUNI Extraordinário 21

Aberto de 31/10/2017, já com a melhor versão possível. E não havendo mais nada a tratar, a Prof.ª Teresa 22

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas e 02 minutos. 23

Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria                           Célia da Silva Caetano
                                   Vice-Reitora                                                  Secretária ad hoc